ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2025 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Панариной Н.В.,

при ведении протокола секретарями судебного заседания Мовчан А.М., Кузнецовой О.С., 

с участием

государственных обвинителей старших помощников прокурора Пролетарского района г.Тулы Ивановой Ю.В., Красновой Е.П., 

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Румянцевой Я.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 июня 2022 года до 12 часов 00 минут 25 августа 2022 года, у ФИО5, находящегося в неустановленном месте, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем их обмана, при заключении с ними договоров от имени ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» на поставку автомобилей для аренды с возможностью их дальнейшего выкупа гражданами для личных целей. Для реализации своего корыстного преступного умысла, ФИО5 при помощи интернет сайта «Авито» выложил несоответствующую действительности информацию в виде объявления от имени ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» о предоставлении гражданам автомобилей в аренду с возможностью последующего их выкупа для личных целей. В период времени с 01 июня 2022 года до 12 часов 00 минут 25 августа 2022 года, ФИО1, увидевший на интернет сайте «Авито» объявление, размещенное ФИО5, обратился к последнему с вопросом о поставке ему транспортного средства, сдаче его в аренду с целью дальнейшего его выкупа и в вышеуказанный период времени у ФИО5 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО1 путем обмана с причинением значительного ущерба последнему.

В период времени с 01 июня 2022 года до 12 часов 00 минут 25 августа 2022 года, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО1 путем обмана последнего, с причинением значительного ущерба, преследуя корыстную цель, ФИО5, представившийся заместителем генерального директора ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» ФИО4, которым он не является, в ходе переписки и осуществления звонков сообщил ФИО1 о том, что указанная организация обязуется поставить в течение 10 дней с даты внесении ФИО1 предоплаты для сдачи в аренду транспортное средство марки «KIA Cerato» комплектации «Престиж» 2022 года выпуска. На предложение ФИО5 ФИО1 согласился, при этом в указанный период времени последний пояснил, что готов оплатить первоначальный взнос в размере 55 000 рублей за поставку автомобиля и составить договор на поставку, при этом для составления договора на поставку транспортного средства под заказ предоставил ФИО5 свои личные данные и данные паспорта гражданина РФ.

25 августа 2022 года в период времени с 12 часов 00 минут по 14 часов 30 минут ФИО5, находясь в помещении кафе «Мама Мия», распложенного в ТЦ «Милан» по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел и преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств, путем обмана, понимая, что у него отсутствует реальная возможность в поставке транспортного средства и не желая оказывать данные услуги, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1, и желая их наступления, пояснил последнему, что является заместителем генерального директора ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» ФИО4 и сообщил ФИО1 заведомо ложные сведения о том, что ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» в течение 10 дней с даты внесения предоплаты в виде первоначального взноса в сумме 55 000 рублей поставит ему автомобиль марки «KIA Cerato» комплектации «Престиж» 2022 года выпуска, при этом не намереваясь и не имея возможности выполнять взятые на себя перед ФИО1 обязательства, тем самым обманув последнего.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, 25 августа 2022 года в период времени с 12 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, находясь в помещении кафе «Мама Мия», распложенного в ТЦ «Милан» по адресу: 

<

...>, ФИО5, представившийся ФИО1 ФИО4, и действующий от имени заместителя генерального директора ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» ФИО4, предоставил ФИО1 заранее подготовленный неустановленным способом фиктивный договор на поставку транспортного средства под заказ №18 от 25 августа 2022 года между ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» в лице ФИО4 и ФИО1, согласно которого ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» в течение 10 дней с даты внесения ФИО1, то есть с 25 августа 2022 года, предоплаты в виде первоначального взноса обязуется поставить последнему транспортное средство марки «KIA Cerato» комплектации «Престиж» 2022 года выпуска, а ФИО1 обязуется принять данное транспортное средство, при этом поставив в данном договоре подпись от имени заместителя генерального директора ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» ФИО4 и изготовленную им заранее при неустановленных обстоятельствах неустановленную печать ООО «АЛЬФАОПТТОРГ», а ФИО1, будучи обманутым ФИО5, поставил свою. Согласно условиям заключенного договора на поставку транспортного средства и предварительной договоренности, 25 августа 2022 года в период времени с 12 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, находясь в помещении кафе «Мама Мия», расположенного в ТЦ «Милан» по адресу: 

<

...>, ФИО1, будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО5, полностью доверяя ему, передал последнему денежные средства в сумме 55 000 рублей, о чем 25 августа 2022 года в вышеуказанный период времени был составлен акт приемки-передачи денежных средств на указанную сумму. В течение 10 дней с момента передачи 25 августа 2022 года ФИО1 денежных средств ФИО5 по заключенному договору на поставку транспортного средства от 25 августа 2022 года транспортное средство марки «KIA Cerato» комплектации «Престиж» 2022 года выпуска ФИО1 поставлено не было.

Таким образом, ФИО5 с 01 июня 2022 года до 14 часов 30 минут 25 августа 2022 года путем обмана ФИО1 похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 55 000 рублей, обратив их в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 значительный ущерб в сумме 55 000 рублей, исходя из имущественного положения последнего.

Он же (ФИО5) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 октября 2022 года до 11 часов 00 минут 25 октября 2022 года, у ФИО5, находящегося в неустановленном месте, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем их обмана, при заключении с ними договоров от имени ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» на поставку автомобилей для аренды с возможностью их дальнейшего выкупа гражданами для личных целей. Для реализации своего корыстного преступного умысла, ФИО5 при помощи интернет сайта «Авито» выложил несоответствующую действительности информацию в виде объявления от имени ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» о предоставлении гражданам автомобилей в аренду с возможностью последующего их выкупа для личных целей. В период времени с 01 октября 2022 года до 11 часов 00 минут 25 октября 2022 года, ФИО2, увидевший на интернет сайте «Авито» объявление, размещенное ФИО5, обратился к последнему с вопросом о поставке ему транспортного средства, сдаче его в аренду с целью дальнейшего его выкупа и в вышеуказанный период времени у ФИО5 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО2 путем обмана с причинением значительного ущерба последнему.

В период времени с 01 октября 2022 года до 11 часов 00 минут 25 октября 2022 года, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО2 путем обмана последнего, с причинением значительного ущерба, преследуя корыстную цель, ФИО5, представившийся заместителем генерального директора ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» ФИО4, которым он не является, в ходе осуществления звонков сообщил ФИО2 о том, что указанная организация обязуется поставить в течение 10 дней с даты внесения ФИО2 предоплаты для сдачи в аренду транспортное средство марки «Hyundai Solaris» комплектации «Active Plus» 2022 года выпуска. На предложение ФИО5 ФИО2 согласился, при этом в указанный период времени последний пояснил, что готов оплатить первоначальный взнос в размере 22 560 рублей за поставку автомобиля и составить договор на поставку, при этом для составления договора на поставку транспортного средства под заказ предоставил ФИО5 свои личные данные и данные паспорта гражданина РФ.

25 октября 2022 года в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 30 минут ФИО5, находясь в помещении кафе «Томато», распложенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел и преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств, путем обмана, понимая, что у него отсутствует реальная возможность в поставке транспортного средства и не желая оказывать данные услуги, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО2, и желая их наступления, пояснил последнему о том, что он является заместителем генерального директора ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» ФИО4 и сообщил ФИО2 заведомо ложные сведения о том, что ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» в течение 10 дней с даты внесения предоплаты в виде первоначального взноса в сумме 22 560 рублей поставит ему автомобиль марки «Hyundai Solaris» комплектации «Active Plus» 2022 года выпуска, при этом не намереваясь и не имея возможности выполнять взятые на себя перед ФИО2 обязательства, тем самым обманув последнего.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, 25 октября 2022 года в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, находясь в помещении кафе «Томато», распложенного по адресу: 

<

...>, ФИО5, представившийся ФИО2 ФИО4, и действующий от имени заместителя генерального директора ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» ФИО4, предоставил ФИО2 заранее подготовленный неустановленным способом фиктивный договор на поставку транспортного средства под заказ № 22 от 25 октября 2022 года между ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» в лице ФИО4 и ФИО2, согласно которого ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» в течение 10 дней с даты внесения ФИО2, то есть с 25 октября 2022 года, предоплаты в виде первоначального взноса обязуется поставить последнему транспортное средство марки «Hyundai Solaris» комплектации «Active Plus» 2022 года выпуска, а ФИО2 обязуется принять данное транспортное средство, при этом поставив в данном договоре подпись от имени заместителя генерального директора ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» ФИО4 и изготовленную им заранее при неустановленных обстоятельствах неустановленную печать ООО «АЛЬФАОПТТОРГ», а ФИО2, будучи обманутым ФИО5, поставил свою. Согласно условиям заключенного договора на поставку транспортного средства и предварительной договоренности, 25 октября 2022 года в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, находясь в помещении кафе «Томато», распложенного по адресу: 

<

...>, ФИО2, будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО5, полностью доверяя ему, передал последнему денежные средства в сумме 22 560 рублей, о чем 25 октября 2022 года в вышеуказанный период времени был составлен акт приемки-передачи денежных средств на указанную сумму. В течение 10 дней с момента передачи 25 октября 2022 года ФИО2 денежных средств ФИО5 по заключенному договору на поставку транспортного средства от 25 октября 2022 года транспортное средство марки «Hyundai Solaris» комплектации «Active Plus» 2022 года выпуска ФИО2 поставлено не было.

Таким образом, ФИО5 с 01 октября 2022 года до 13 часов 30 минут 25 октября 2022 года путем обмана ФИО2 похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 22 560 рублей, обратив их в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО2 значительный ущерб в сумме 22 560 рублей, исходя из имущественного положения последнего.

Он же (ФИО5) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 октября 2022 года до 14 часов 30 минут 23 октября 2022 года, у ФИО5, находящегося в неустановленном месте, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, при заключении с ними договоров от имени ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» на поставку автомобилей для аренды с возможностью их дальнейшего выкупа гражданами для личных целей. Для реализации своего корыстного преступного умысла, ФИО5 при помощи интернет сайта «Авито» выложил несоответствующую действительности информацию в виде объявления от имени ООО «АЛЬФАОПТТОРГ», о предоставлении гражданам автомобилей в аренду с возможностью последующего их выкупа для личных целей. В период времени с 01 октября 2022 года до 14 часов 30 минут 23 октября 2022 года, ФИО3, увидевшая на интернет сайте «Авито» объявление, размещенное ФИО5, обратилась к последнему с вопросом о поставке ей транспортного средства, сдаче его в аренду с целью дальнейшего его выкупа и в вышеуказанный период времени у ФИО5 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 путем обмана с причинением значительного ущерба последней.

В период времени с 01 октября 2022 года до 14 часов 30 минут 23 октября 2022 года, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 путем обмана последней, с причинением значительного ущерба, преследуя корыстную цель, ФИО5, представившийся заместителем генерального директора ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» ФИО4, которым он не является, в ходе осуществления звонков сообщил ФИО3 о том, что последняя может поехать в автомобильный салон «Hyundai», расположенный по адресу: 

<

...>, для выбора автомобиля. 23 октября 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ФИО3 подъехала по адресу, ранее указанному ФИО5, куда также приехал последний, который, вводя в заблуждение, пояснил ФИО3, что она может выбрать автомобиль любой марки стоимостью до 3 000 000 рублей, после чего ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» обязуется поставить в течение 14 дней транспортное средство при внесении ФИО3 предоплаты для сдачи в аренду транспортного средства. На предложение ФИО5 ФИО3 согласилась, после чего, последняя, введенная в заблуждение и обманутая ФИО5, выбрала автомобиль марки «Hyundai Creta» 2022 года выпуска и пояснила, что готова оплатить первоначальный взнос за поставку автомобиля в сумме 37 000 рублей, после чего ФИО5 и ФИО3 проехали по адресу: 

<

...>, для передачи денежных средств. 

23 октября 2022 года в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 50 минут ФИО5, находясь в помещении кафе «Томато», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел и преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств, путем обмана, понимая, что у него отсутствует реальная возможность в поставке транспортного средства и не желая оказывать данные услуги, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО3, и желая их наступления, пояснил последней о том, что он является заместителем генерального директора ООО « АЛЬФАОПТТОРГ» ФИО4 и сообщил ФИО3 заведомо ложные сведения о том, что ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» в течение 14 дней с даты внесения всей суммы предоплаты в виде первоначального взноса в сумме 37 000 рублей поставит ей автомобиль марки «Hyundai Creta» 2022 года выпуска, при этом не намереваясь и не имея возможности выполнять взятые на себя перед ФИО3 обязательства, тем самым обманув последнюю.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, 23 октября 2022 года в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 50 минут, находясь в помещении кафе «Томато», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО5, представившийся ФИО3 ФИО4, и действующий от имени заместителя генерального директора ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» ФИО4, предоставил ФИО3 заранее подготовленный неустановленным способом акт приема передачи денежных средств на поставку транспортного средства под заказ между ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» в лице ФИО4 и ФИО3, при этом согласно устной договоренности ООО «АЛЬФАОПТТОРГ» в течение 14 дней с момента внесения всей суммы предоплаты в виде первоначального взноса обязуется поставить последней транспортное средство марки «Hyundai Creta» 2022 года выпуска, а ФИО3, обязуется принять данное транспортное средство, поставив в данном акте подпись от имени заместителя генерального директора ФИО4 и изготовленную им заранее при неустановленных обстоятельствах неустановленную печать ООО «АЛЬФАОПТТОРГ», а ФИО3, будучи обманутой ФИО5, поставила свою. Согласно предварительной договоренности, 23 октября 2022 года в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 50 минут, находясь в помещении кафе «Томато», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО3, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО5, полностью доверяя ему, передала последнему часть денежных средств в сумме 20 000 рублей, о чем был 23 октября 2022 года в вышеуказанный период времени составлен акт приемки-передачи денежных средств.

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, в целях хищения всей суммы денежных средств в сумме 37 000 рублей, 30 октября 2022 года в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут, находясь в помещении кафе «Томато», расположенного по адресу: 

<

...>, получил от ФИО3, обманутой и введенной в заблуждение ФИО5, денежные средства в сумме 17 000 рублей. В течение 14 дней с момента передачи ФИО3 всей суммы денежных средств ФИО5, в качестве предоплаты за поставку транспортного средства марки «Hyundai Creta» 2022 года выпуска, данное транспортное средство ФИО3 поставлено не было.

Таким образом, ФИО5 с 01 октября 2022 года до 11 часов 30 минут 30 октября 2022 года путем обмана ФИО3 похитил принадлежащие последней денежные средства в сумме 37 000 рублей, обратив их в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО3 значительный ущерб в сумме 37 000 рублей, исходя из имущественного положения последней.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО5 пояснил, что он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство подсудимого поддержала его защитник адвокат Румянцева Я.Ю.

Государственный обвинитель Краснова Е.П. в судебном заседании, потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3 в письменных заявлениях не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что подсудимый обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, по его ходатайству рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины ФИО5 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, – по каждому из трех преступлений. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО5 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, на воинском учете состоит, военную службу проходил, по месту жительства по данным участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений в отношении него не поступало; 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает по каждому преступлению - в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах преступлений, способе их совершения, участии в проверке показаний на месте; в силу п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба и компенсация морального вреда, причиненных в результате преступлений; в силу ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о достижении целей уголовного наказания при назначении наказания в виде штрафа. Препятствий к назначению данного вида наказания не установлено.

При этом суд учитывает семейное и материальное положение подсудимого, состояние здоровья, наличие у него дохода. 

С учетом фактических обстоятельств каждого из преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Учитывая установленные обстоятельства, мера пресечения в отношении подсудимого подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Гражданские иски потерпевшими не заявлены. Судьба вещественных доказательств решается с учетом положений ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде штрафа:

по ч.2 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО1) в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей;

по ч.2 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего ФИО2) в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

по ч.2 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО3) в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 окончательное наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа: администратор доходов Управление Министерства внутренних дел РФ по городу Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле), наименование банка получателя платежа – Отделение Тула БАНКА РОССИИ/УФК по Тульской области, г.Тула, л/с 

<

***>; р/с 

<

***>, БИК 017003983, ОКТМО 70701000, кор.счет 40102810445370000059. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу, - копия договора на поставку транспортного средства от 25 августа 2022 года, копия акта приемки-передачи денежных средств от 25 августа 2022 года, копия договора на поставку транспортного средства от 25 октября 2022 года, копия акта приемки-передачи денежных средств от 25 октября 2022 года, детализация звонков по абонентскому номеру +№, принадлежащему ФИО1, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Пролетарский районный суд г.Тулы.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий судья /подпись/ Справка: приговор вступил в законную силу 10 октября 2025 года